
Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  PA U L O
Prefeito: JOSÉ SERRA

Ano 50 São Paulo, sexta-feira, 3 de junho de 2005 Número 102

DECRETO  Nº  45.948,  DE  2  DE  JUNHO  DE  2005
Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$  1.177.579,51, de acordo com a Lei
nº 13.942/04 

JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da
autorização contida na Lei nº 13.942, de 29 de dezembro de
2.004, e visando despesas inerentes às atividades da Coorde-
nadoria de Educação da Subprefeitura,
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 1.177.579,51
(um milhão cento e setenta e sete mil, quinhentos e setenta e
nove reais e cinqüenta e um centavos), suplementar às se-
guintes dotações do orçamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR
66.20.12.126.0176.2170 Aquisição de Materiais, Equipamentos e 

Serviços de Informática
33903000.00 Material de Consumo 6.000,00

66.20.12.122.0303.2834 Equipamentos e Utensílios para a Merenda Escolar
33903000.00 Material de Consumo 5.580,51

66.20.12.365.0260.2837 Operação e Manutenção de Escolas Municipais 
de Educação Infantil

33903000.00 Material de Consumo 15.000,00
33903900.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 373.000,00

66.20.12.361.0158.2842 Operação e Manutenção de Escolas 
Municipais de Ensino Fundamental

33903000.00 Material de Consumo 14.000,00
33903900.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 522.300,00

66.20.12.365.0151.2845 Operação e Manutenção de Centros de Educação Infantil
33903000.00 Material de Consumo 15.000,00
33903900.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 226.699,00

1.177.579,51

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em
igual importância, das seguintes dotações:

CÓDIGO NOME VALOR
66.20.12.126.0176.2170 Aquisição de Materiais, Equipamentos e

Serviços de Informática
33903900.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 8.819,00

66.20.12.128.0130.2180 Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais da PMSP
33901400.00 Diárias - Civil 881,98
33903000.00 Material de Consumo 2.004,50
33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 881,98
33903500.00 Serviços de Consultoria 1.603,60
33903600.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física 2.004,50
33903900.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 6.275,30
33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 400,00

66.20.12.122.0302.2824 Apoio Didático-Pedagógico Educacional
33903000.00 Material de Consumo 5.211,70
33903500.00 Serviços de Consultoria 2.004,50
33903600.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física 2.004,50
33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 3.000,00

66.20.12.122.0303.2834 Equipamentos e Utensílios para a Merenda Escolar
33903900.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 2.084,00

66.20.12.365.0260.2837 Operação e Manutenção de Escolas Municipais 
de Educação Infantil

33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 300,00
66.20.12.361.0158.2842 Operação e Manutenção de Escolas 

Municipais de Ensino Fundamental
33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 500,00

66.20.12.365.0151.2845 Operação e Manutenção de Centros de Educação Infantil
33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 500,00

66.20.12.122.0251.2855 Administração da Coordenadoria de Educação
33901400.00 Diárias - Civil 962,16
33903000.00 Material de Consumo 4.472,24
33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.202,70
33903500.00 Serviços de Consultoria 2.004,50
33903700.00 Locação de Mão de Obra 2.405,40
33903900.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 1.127.356,95
33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 700,00

1.177.579,51

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em  2  de  junho
de  2005,  452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, PREFEITO

PORTARIA 4299, DE 2 DE JUNHO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora MARIA LUIZA DOS SANTOS, RF 5892201-
01, do cargo de Assistente Técnico II, referência DAS-11, da
Assessoria Técnica, da Coordenadoria de Saúde, da Subprefei-
tura Vila Prudente/Sapopemba, constante da Lei 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2005, 452° da  fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4300, DE 2 DE JUNHO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ESMERINDA MARIA CAVALCANTE, RF
5488613-01, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da
Assessoria Técnica, da Coordenadoria de Saúde, da Subprefei-
tura Jabaquara, constante da Lei 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4301, DE 2 DE JUNHO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor RUY VILLANI, RF 589.219.7.00, do cargo de
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Compa-
tibilização e Coordenação de Projetos de Serviços das Conces-
sionárias, do Departamento de Controle de Uso de Vias Pú-
blicas - CONVIAS, da Secretaria de Infra-Estrutura Urbana e
Obras.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4302, DE 2 DE JUNHO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 1735, de 12 de
abril de 2005, publicado no DOC de 13 de abril de 2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4303, DE 2 DE JUNHO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 2158, de 2 de maio
de 2005, publicado no DOC de 3 de maio de 2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4304, DE 2 DE JUNHO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar, em prorrogação, a partir de 3.4.05, a senhora IVO-
NETE MARTINS NOGUEIRA, RF 505.731.1.03, para integrar, na
qualidade de membro, o Conselho Municipal de Acidentes com
Viaturas Municipais - COMUV, previsto na Lei 7.415/69, com
as alterações constantes dos Decretos 15.003/78 e 26.002/88.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4305, DE 2 DE JUNHO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 16/5/05, o senhor JOSÉ ANGELO BEL-
TRAME, RF 714.367.2, do cargo de Diretor de Divisão Técnica,
ref. DAS-12, da Divisão Técnica de Serviços de Suporte, do De-
partamento Administrativo-Financeiro, da Secretaria Municipal
de Gestão.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4306, DE 2 DE JUNHO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora TANIA MARIA FERREIRA, RF.
698.731.1.02, do cargo de Chefe de Seção Técnica, ref. DAS-
10, da Seção Técnica de Licitações e Contratos, da Divisão Téc-
nica de Material e Patrimônio, da Supervisão Geral de Admi-
nistração, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal
de Assistência e Desenvolvimento Social.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4307, DE 2 DE JUNHO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a senhora SONIA APARECIDA GARCIA MUNHOZ, RF
2996880-04, do cargo de Coordenador de Unidade de Saúde,
Ref. DAS-10, da Unidade Básica de Saúde Engenheiro Trin-
dade, da Coordenadoria de Saúde, da Subprefeitura Penha,
constante da Lei 13.716/04.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4308, DE 2 DE JUNHO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora HELENITA APARECIDA KIELIUS JANETZKO,
RF 711.019.7.00, do cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-

09, da Assessoria de Planejamento - SIURB AP, do Gabinete do
Secretário, da Secretaria de Infra-Estrutura Urbana e Obras.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4309, DE 2 DE JUNHO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 4/4/2005, a senhora LETICIA DA CUNHA
PORTO, RF 727.347.9.00, do cargo de Chefe de Seção II, refe-
rência DAI-7, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Muni-
cipal dos Negócios Jurídicos.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, ao 2 de junho de
2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4310, DE 2 DE JUNHO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor DANILO PRESTINI PIASON, RF 130.247.7.00,
do cargo de Encarregado de Turma de Conservação e Cons-
trução, Ref. DAI-02, do Gabinete do Secretário, da Secretaria
de Infra-Estrutura Urbana e Obras.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4311, DE 2 DE JUNHO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 11 de maio de 2005, a senhora MARIA
D’AJUDA FRANCISCA OLIVEIRA DA SILVA, RF 648.324.1.00, do
cargo de Encarregado de Armazenagem, Ref. DAI-02, do Gabi-
nete do Secretário, da Secretaria de Infra-Estrutura Urbana e
Obras.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4312, DE 2 DE JUNHO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor WANDERLEY DA SILVA AUGUSTO, RF
533.358.0.01, do cargo de Encarregado de Setor II, Ref. DAI-
05, do Setor de Pessoal, da Seção Administrativa, do Gabinete
do Diretor, do Departamento de Controle de Uso de Vias Pú-
blicas - CONVIAS, da Secretaria de Infra-Estrutura Urbana e
Obras.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4313, DE 2 DE JUNHO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor PEDRO JOSÉ DE MENEZES, RF 517.550.0.01,
do cargo de Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do Setor de
Protocolo, da Seção Administrativa, do Gabinete do Superin-
tendente, da Superintendência de Obras Viárias, da Secretaria
de Infra-Estrutura Urbana e Obras.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4314, DE 2 DE JUNHO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor ANTONIO OROPALLO, RF 136.296.8.03, do
cargo de Assessor Jurídico, Ref. DAS-13, do Gabinete do Secre-
tário, da Secretaria Municipal de Comunicação, de provimento
em comissão, constante da Lei 13.166/01.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4315, DE 2 DE JUNHO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor LUIZ MARIA RAMOS FILHO, RF
506.868.1.03, do cargo de Chefe de Gabinete, Ref. DAS-15, do
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde,
constante do Decreto 32.773/92.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4316, DE 2 DE JUNHO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido e a partir de 1.6.05, o senhor REINALDO
RABONI, RF. 746.635.8.00, do cargo de Chefe de Gabinete, ref.
DAS-15, do Gabinete da Secretaria Municipal de Esportes,
Lazer e Recreação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4317, DE 2 DE JUNHO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor JOSÉ ROBERTO GRAZIANO, RF 746.586.6,
do cargo de Diretor de Departamento Técnico, Ref. DAS-14, do
Departamento de Operações, da Supervisão Geral de Abasteci-
mento, da Secretaria Municipal de Gestão, constante das Leis

MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário Municipal de
Finanças
FRANCISCO VIDAL LUNA, Secretário Municipal de Planeja-
mento
JOSÉ ARISTODEMO PINOTTI, Secretário Municipal de Educação
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em  2  de
junho  de  2005.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

DECRETO  Nº  45.949,  DE  2  DE  JUNHO  DE  2005
Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$  62.280,27, de acordo com a Lei nº
13.942/04 

JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da
autorização contida na Lei nº 13.942, de 29 de dezembro de
2.004, e visando despesas com Locação de Imóveis onde fun-
cionam a CEI Jd. Guarapiranga, a CEI Jd. Figueira Grande e a
CEI Rosa Maria,
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 62.280,27 (ses-
senta e dois mil, duzentos e oitenta reais e vinte e sete cen-
tavos), suplementar à seguinte dotação do orçamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR
58.20.12.365.0151.2825 Convênios para Operação e Manutenção de CEIs e Creches

33903600.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física 62.280,27

62.280,27

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em
igual importância, das seguintes dotações:

CÓDIGO NOME VALOR
58.20.12.128.0130.2180 Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais da PMSP

33903600.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física 35.000,00
58.20.12.122.0302.2824 Apoio Didático-Pedagógico Educacional

33903900.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 27.280,27

62.280,27

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em  2  de  junho
de  2005,  452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, PREFEITO
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário Municipal de
Finanças
FRANCISCO VIDAL LUNA, Secretário Municipal de Planeja-
mento
JOSÉ ARISTODEMO PINOTTI, Secretário Municipal de Educação
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em  2  de
junho  de  2005.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

PORTARIA 4295, DE 2 DE JUNHO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 27.4.05, o senhor LUIS ALAN MONTEIRO
FORTES, RF 747.245.5.00, do cargo de Assessor Técnico, Ref.
DAS-12, da Secretaria Municipal de Finanças.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4296, DE 2 DE JUNHO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou ALESSANDRA NASCI-
MENTO S. E F. MOURÃO, reg. func. 619.361.7.00, para exercer
as funções de Procurador Chefe de Subprocuradoria, ref. PR-
A1, da Primeira Subprocuradoria, da Primeira Procuradoria, do
Departamento de Procedimentos Disciplinares, da Procuradoria
Geral do Município, da Secretaria Municipal dos Negócios Jurí-
dicos.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4297, DE 2 DE JUNHO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou JOSÉ RUBENS BARBOSA
JUNIOR, reg. func. 573.892.0.00, para exercer as funções de
Procurador Assistente, ref. PR-A2, do Gabinete do Diretor, do
Departamento de Procedimentos Disciplinares, da Procuradoria
Geral do Município, da Secretaria Municipal dos Negócios Jurí-
dicos.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4298, DE 2 DE JUNHO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 19.5.05, o senhor ANTONIO HILST NETO,
RF 746.965.9.00, do cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12,
da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de junho
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

GABINETE DO PREFEITO
Prefeito: JOSÉ SERRA

www.prefeitura.sp.gov.br/dom.htm
Indicadores Econômicos Municipais  . . . . .3
Secretarias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Hosp. do Serv. Público Municipal  . . . . . . —
Instituto de Previdência Municipal  . . . . . 21
Serviço Funerário do Município  . . . . . . . 26
Servidores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Concursos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Editais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
Licitações  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
Câmara Municipal  . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
Tribunal de Contas  . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
Esta edição é composta de 84 páginas.

Sumário


